UBND TỈNH ĐẮK NÔNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-SNN         Đắk Nông, ngày           tháng        năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Quyết định quy định Phân cấp quản lý công trình thủy lợi

và Quy mô thủy lợi nội đồng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 129/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 của Chính phủ

Quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi;

Căn cứ Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi;

Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về

Quản lý an toàn đập, hồ chứa nước;

Căn cứ Thông tư số 05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi;

Căn cứ Thông tư số 03/2022/TT-BNNPTNT ngày 16/6/2022 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn Quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi;

Căn cứ Báo cáo thẩm định số ..../BCTĐ-STP ngày ..../…./2022 của Sở Tư

pháp về thẩm định Dự thảo Quyết định quy định Phân cấp quản lý công trình

thủy lợi và Quy mô thủy lợi nội đồng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Thực hiện Công văn số 3890/UBND-NNTNMT ngày 13/7/2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết

định quy định Phân cấp quản lý công trình thủy lợi và Quy mô thủy lợi nội đồng

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, với nội dung như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH

Ngày 16/6/2022, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành

Thông tư số 03/2022/TT-BNNPTNT về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông

tư số 05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi, có hiệu lực thi hành

từ ngày 01/8/2022; theo đó, có nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 17, Thông tư số

05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn quy định như sau: “Đối với công trình thủy lợi Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn phân cấp cho Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quản lý; công trình do

DỰ THẢO

2

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quản lý hoặc phân cấp cho Ủy ban nhân dân cấp

huyện quản lý: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với tổ

chức, cá nhân có liên quan trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định phân cấp

quản lý công trình thủy lợi trong phạm vi tỉnh và quy mô thủy lợi nội đồng”.

Do đó, việc xây dựng Quyết định quy định Phân cấp quản lý công trình

thủy lợi và Quy mô thủy lợi nội đồng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông là cần thiết,

phù hợp và có cơ sở pháp lý.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO

1. Mục đích

- Tuân thủ đúng các quy định tại Điều 15, 16, 17 Chương III, Thông tư số

05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn và Thông tư số 03/2022/TT-BNNPTNT ngày 16/6/2022 về sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chi tiết một số điều của

Luật Thủy lợi.

- Nhằm tạo sự thống nhất trong việc thực hiện chính sách, đảm bảo phù

hợp với tình hình thực tế tại địa phương, giải quyết những vấn đề bất cập, vướng

mắc phát sinh trong quá trình quản lý, khai thác hệ thống công trình thủy lợi trên

địa bàn tỉnh, đảm bảo cho các công trình thủy lợi phát huy hiệu quả phục vụ sản

xuất nông nghiệp, dân sinh và các ngành kinh tế khác.

2. Quan điểm chỉ đạo

Đảm bảo đúng yêu cầu về tính hợp hiến, hợp pháp, đúng thẩm quyền,

hình thức và trình tự thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh, đảm bảo công khai trong tiếp nhận phản

hồi ý kiến của các đơn vị, tổ chức, cá nhân trong quá trình xây dựng và ban hành

Quyết định.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn được Ủy ban nhân dân tỉnh

giao chủ trì xây dựng Dự thảo Quyết định quy định Phân cấp quản lý công trình

thủy lợi và Quy mô thủy lợi nội đồng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông theo nội dung

Công văn số 3890/UBND-NNTNMT ngày 13/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

2. Dự thảo Quyết định được cơ quan chủ trì soạn thảo xin ý kiến góp ý

của các cơ quan, đơn vị liên quan bằng văn bản tại Công văn số .../SNN-TL

ngày .../8/2022 về việc góp ý Dự thảo Quyết định Phân cấp quản lý công trình

thủy lợi và Quy mô thủy lợi nội đồng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và đăng tải

toàn văn Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh trên Cổng thông tin điện tử của

tỉnh để các cơ quan, tổ chức, cá nhân góp ý kiến (Công văn số  ... /SNN-TL ngày

... /8/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

3. Sau khi hết thời hạn xin ý kiến góp ý theo quy định, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn nhận được ý kiến góp ý của các Sở, Ban, ngành và Uỷ ban

nhân dân các huyện, thành phố; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tiếp

3

thu, chỉnh sửa, bổ sung tại Báo cáo số ... /BC-SNN ngày ... / ... /2022.

4. Ngày ... /... /2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành

Công văn số ... /SNN-TL gửi Sở Tư pháp thẩm định Dự thảo Quyết định; Ngày

... / ... /2022, Sở Tư pháp có Báo cáo số ... /BC-STP về việc thẩm định Dự thảo

Quyết định Phân cấp quản lý công trình thủy lợi và Quy mô thủy lợi nội đồng

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tiếp thu,

chỉnh sửa, bổ sung và hoàn thiện hồ sơ dự thảo Quyết định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO (gồm 3

Chương 7 Điều)

Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định gồm nội dung sau:

Chương I. Quy định chung

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Điều 2. Giải thích từ ngữ

Chương II. PHÂN CẤP QUẢN LÝ CÔNG TRÌNH THỦY LỢI VÀ

QUY MÔ THỦY LỢI NỘI ĐỒNG

Điều 3. Phân loại công trình thủy lợi

Điều 4. Phân cấp quản lý công trình thủy lợi

Điều 5. Quy mô thủy lợi nội đồng

Chương III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 6. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân

Điều 7. Trách nhiệm thi hành

Trên đây là nội dung Tờ trình đề nghị ban hành Quyết định này quy định

Phân cấp quản lý công trình thủy lợi và Quy mô thủy lợi nội đồng trên địa bàn

tỉnh Đắk Nông, kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành./.

Hồ Sơ gửi kèm theo:

- Dự thảo Quyết định quy định Phân cấp quản lý công trình thủy lợi và

Quy mô thủy lợi nội đồng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

- Báo cáo thẩm định; báo cáo giải trình tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở

Tư pháp;

- Bản chụp ý kiến góp ý của các đơn vị;

- Báo cáo tổng hợp, giải trình ý kiến góp ý các Sở, Ban, ngành, UBND

các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các đơn vị có liên quan.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (p/h);

- Văn phòng Sở (t/h) ;

- GĐ, PGĐ: Hoàng Trung Thơ;

- Lưu: VT, CCTL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Trung Thơ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T10:36:22+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Hoàng Trung Thơ<thoht.snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!